consolatione in spiritibus indulgentie dedit. In his tribus ego conuersus sum: credo quod et uos ipsi. Iam uero quarti panis (ipsa est indulgentia) obsecro uos diligenter colligite fragmenta ne pereant. Sunt enim salubria ualde: & dulciora super mel & fauē. Sic enim ex toto indulget: & tam libera liter oem donauit iniuriarum: tam non damnet ulciscendo: nec confundat improprio: nec minus diligit impudendo. Sunt enim aliqui sic donates iniuriarum, ut non ulciscant: se prius tamen impropere. Sunt & alii qui sileant licet: manerunt in alta mente reposti: & rancorem tenent in animo: quarum utique neutra plena indulgentia est. Ideo ab his hominibus benignissima est diuinitatis natura: liberaliter agitur: ignoscit plenarie: ita ut propter fiduciam peccatorum (sed penitentium) ubi ab iudicio delictorum: solcat & gratia superabundare. Testis est Paulus gentium doctor: qui plus oibus cum diuina gratia laborauit. Testis est Mattheus de theloneo electus: in apostolus: cui etiam noui testamenti primus scriptor: esse donatus est. Testis & Petrus: cui post trinum negationem: totius ecclesie pastoralis cura commissa est. Testis denique etiam famosissima illa peccatrix: cui in ipso conuersionis initio tanta multitudine dilectionis concessa est: tanta postmodum indulta gratia familiaritatis. Quis accusauit Mariam: & per se ea oportuit respondere? Si phariseus murmurat: si Martha conuerfit: si scandalizant apostoli: Maria tacet: Christus excusatur etiam & laudatur. Denique illud quante progatue: quate excellentie fuit: quod resurgente a mortuis prima uidere tangere primum meruit. Sed iam transeamus ad alia. Bonum est quidem nos hic esse: ubi datur fiducia peccatoribus: sed oportet etiam cetera non tacere. Itaque & in contentia ipsa que est panis quintus: tria nihilominus inuenio unde merito clamare possim. Quia fecit mihi magna qui potes est. Fortē paruum aliquid reputatis contentia uestram: sed ego non ita. Scio enim quos habeat oppugnatores: & quantæ illam necesse sit esse uirtutis: ut possit resistere talibus. Primum siquidem contentiæ nostræ hostis: caro est: aduersus spiritum concupiscens. Quam domesticus hostis: quam perniciosa lucta: quam intestinum bellum. Hostem hinc crudelissimum nec fugere possumus (sancti anima) nec fugere: circumferre illi necesse est: quoniam alligatus est nobis: nam quod periculosus est & miserabilis: hostem nostrum ipsi cogimur sustentare: perimere eum non licet. Vide ergo quam sollicite te custodiare necesse sit ab ea: que dormit in sinu tuo. Verumtamen non est hic solus aduersarius: mihi alii adhuc habeo qui circumfrent & obsecrunt me undique: & si ignoratis: hostis ille est pensus seculi nequa. Cōcūstus inimicus: uas meas: & per quos portas: quos uidelicet corporis sensus: iaculis suis uulnerat me: & mors intrat per fenestras meas. Sufficere nimis poterat isti duo. Sed (heu me) ecce uideo uentū ualidū uenientē ab aquis: donec a quo pandit omne malū. Et nunc quid dūpest aliud? Domine salua nos: perimus. Ecce enim mallens uniuerse terre. Ecce serpens calidior cunctis animantibus. Ecce inimicus ille quem nec uidere possum: quantum minus cauerer. Neque enim est colluctatio seruare uolentibus continentiam: continentiam autē dico non solum luxuria: sed & ceteris quoque (sicut necesse est) uirtutibus & peccatis: non aduersus carnem & sanguinem tantum: sed aduersus principes & potestates: aduersus mundi rectores tenebrarū harū: contra ipsa ritualia nequitie in celestibus. Et quis est qui iacula corū ignea possit extinguere? Parauerunt sagittas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed & narrauerunt ut absconderent laqueos: & dixerunt. Quis uidebit eos? Nunc quidē aperte & uolenter: nunc occulte & fraudulenter: semper autē malignose & crudeliter impugnant & persecuntur nos. Et ad hæc toleranda ne dicam superanda. Quis idoneus? Credo iam uobis aliquatenus innotescit contentiæ difficultas: ut iuxta apostolum sciatis que ad deo donata sunt uobis. Omnino enim in domino factum hanc uirtutem: & ipse ad nihilum deducit tribulantes nos. Ipse est qui non modo carnem nostram cum concupiscentiis suis: sed & præter seculum nequam cui curiositas

Lucæ.

Psal. 10.

tibus suis & uanitatibus: etiam & ipsum cum tentationibus suis conterit fatuam sub pedibus nostris. Numquid non merito dixeram inueniendum in contentia: unde clamarem quia fecit mihi magna qui potes est. Iam uero sexti panis fragmenta accipite. Est autē panis iste gratia pro mercedi bona scilicet æternæ uitæ. Quam gratiam in tribus maxime costare arbitror: in odio præteritorum malorum: & cōtemptu presentium bonorum: & desiderio futurorum. Septimus quoque panis est spes obtinendi: cuius nihilominus teneo fragmenta tria: & eorum sapor dulcis admodum gutturi meo. Tria inquam sunt que sic roborant & confirmant cor meum: ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propriæ utilitatis, nulla æstimatio celestis beatitudinis, ab altitudine spei ducere possit in ea infirmare radicatum. Desideratis ea: an referenda sunt propter eum qui dixit. Mel inuenistis: come de quod sufficit tibi. Sic conpletur hodie quod de seipso sapientia prophetauit: & nunc id ipsum uideo: quoniam qui edum me adhuc esuriat. Proinde non uos protraheam ultra: sed nec fraudabo esurientem: quoniam quidem sic paratos uideo ac si necdum sumpseritis quicquam. Tria considero in quibus tota spes mea consistit: charitatem ad optionis: ueritatem pro missionis: potestatem redditionis. Murmure iam quantum uoluerit in sapiens cogitatio mea dicens. Quis enim es tu aut quanta est illa gloria: quibus ueris meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo. Scio cui credidi & certus sum: quia in charitate nimia adoptauit me: quæ uerax in promissione: quia potes in exhibitione: licet enim ei facere quod uoluerit. Hic est funiculus triplex qui disticte rumpitur: quem nobis a patria nostra in hunc carcerem usque dimissum firmiter obsecro teneamus: ut ipse non subleuet: ipse non trahat & pertrahat usque ad conspectum gloriæ magni dei: qui est benedictus in secula.

In natali sancti uictoris confessoris, Sermo I. Ictus uita & gloria specialis: non tã ad gloriã quam ad uirtutē puocat omnes q recto sunt corde. Nō recti planē sed peruersi est animi ante quærere gloriã quam exercere uirtutē: & uelle coronari q legitimenō certauerit. Vanū est uo bis. Inq̄ ante lucē surgere. Ita est. Frustra ad celsitudinē nitit̄ gloriæ: q̄ prius nō claruit uirtute. Frustra fatuæ uirgines ipso obuia surgit, quarū lampades extinguntur. Ideo fatuæ q̄ uacuis gloriã lapidibus: uirtutis oleū nō habēt. Absit mihi gloriã nisi in gloriã illorū: quibus p̄pheta cōgratulas ait. Domine in lumine uultus tuus ambulabunt: & in nomine tuo exultabūt tota die: & in iustitia tua exaltabunt. Et insert. Quoniam gloria uirtutis eorū tu es. Pulchre nō corū: sed uirtutis corū gloria commendatur. B̄ que enim sine uirtute est gloria. Profecto in debita uenit: præpropere affectatur piculose captat. Virtus gradus ad gloriã: uirtus, mater gloriæ est. Fallax gloriã uana est pulchritudo quam illa non parturuit. Sola est cui gloriã iure debetur: & secure impendit. Sancto uictori nec uirtus? nec gloriã deest: sed quæ admodū ambæ res & quo ordine in homine procefferunt: id operæ recipi intueri. Pugnauit fortiter: uirtutem superauit: & sic demū gloriã & honore coronat. Quō nepe in gloriã remansisset bellator fortis: humilis uictor: quam quã ne die uirtutis suæ gloriã fuit signis & prodigijs ammiratus. Habemus dilectissimi in uita uictoris: & quod digne memur & quod salubriter imitemur. Minor uita dedidit in cremo, nō uirtē sed fontē. Miror & stupeo infantē adhuc in uero pauori fuisse pauentis demonijs: quippe ab ipsis p̄conuicti: & iam tunc ex nomine designari. Nec uacuum nomen ubi hostiū fuga & extorta cōfessio uictoriã cōcessit infantiulo. Quis itē non miretur furē à demone deprehensum: & rursum à demone mox hominē liberatū. Quis non etiã omni ammiratōe stupēdū ducat: carne circumdatum hominē: celsis patentibus carnis oculos superno insigere lumini & uidere uisiones dei: anglico

Psal. 126

angelico insuper mulceri cantico: doceri oraculo: Hæc atque similia in sancto homine ueneramus: æmulamur. Merito quidē quādo & sine salutis periculo possumus fieri, & sine salutis periculo nequam usurpari. Tutius sanē æmulanda solidiora quam sublimiora: & que magis uirtutē redolent, gloriã minus. Studeamus proinde moribus cōformari: cui in mirabilibus simulari: & si uolumus nō ualeamus. Æmulemur in uirtu sobriū uictū, deuotū assectū: æmulemur manufactudinē spiritus: castimoniam corporis: oris custodiam: animi puritatem: ponere frenū ire & modum lingue: dormire parcius: orare frequentius: cōmonere nolmet ipsos psalmis, hymnis & canticis spiritualibus: diebus iungere noctes & diuinis laudibus occupare. Æmulemur charitatem meliora. Dicamus ab ipso quod mittis & humilis corde fuit. Æmulemur in quā extitit liberalis in pauperibus: otiosus ad hospites: parus ad peccatores: benignus ad omnes. Hoc enim melius. In his forma est cuius ipsamur: in miraculis gloriã qua reperimur. Illa letificat, ista edificat: moueat illa, ista pmoueat. Epulemur dilectissimi ad mēsam diuinitus uocati: mēsam abundantē panis: delitijs cumulata. An nō diues qui expleis nos refecit, pregit meritis: letificat signis: Diues plane: in cuius hodie conuictio solli uicti angeli & hoies pariter cōgregatur. Hi ut resistent: illi ut delictent. Isti ut proficiat illi ut gaudeant. Cuius uita repleta bonis: quid nisi mensa referta cibis? Nec tamen omnis omnia apponunt: sed ut tollat quisque q̄ sibi expedire & conuenire uidebit. Et ego quidem consilio salubriori diligeret cōfiteri: quæ mihi apponunt. Cauti est mihi eligere mea: & aliena nō tangere. Non extendam manū ad gloriã miraculorū: ne si attentauero q̄ desuper nō accepti: perdat merito & q̄ uideo accepisse. Nō leuo cum illo oculos ad rimada secreta celestium: oppressus à gloriã confusus resista: sero confugiens ad cōsiliū sapientis qui ait. Altiore te ne quaeseris: fortiora te ne scrutatus fueris. Insuper mensis uirtu noui aquarū submersum tango: quia non mihi apponunt scio: qui similitur elemēta mutare: naturas in nouare non ualeo. Cerno item in mensa uictoris angelos illum ad discē canentes. Numquid uidebo & ego mihi super nos exhiberi cantores: aut ceteri cytharodes illos de apocalypsi coram me cytharizare in cytharis suis? Imperat ille demonibus adhuc in corpore uiuentem: unctum in corpore soluit corpore iam solutus. Cibi sunt sed non met: equi domi iocundi & sapidi: sed non tãgit illos anima mea: quoniam non est inopi mihi unde sufficiam talia redire. At si distingeret considero ecce præ oculis in mensa sancti, censura indicij: dissimilix uigor: sanctitatis speculum: uitæ forma: uirtutis insigne. Hæc à me & absque p̄sumptione sumitur: & salubriter insumitur: & si dissimulo districte repositur. Audi adhuc quæmā mihi iure appo sita patē. Si panē doloris & uinū cōpunctiōis de diuitis mēsa obtuleris: tolo securus q̄ sum paup & inops. Erūt mihi lachrymæ meæ panes die hac nocte: & poculū meum cū fletu miscebo. Pars mea hæc q̄ dolēda cōmissi. Nec me tibi pigebit ut estis mihi huius: quoniam appositū scitis addit & dolorē. Sed & si tēperatix: si iustitix: prudētix uel fortitudinis exēpla apparatus: incūctanter sumo: scies quia talia oportet me p̄parare. Hæc mihi apponi: hæc ad me reperitū iri nō dubito. Numquid signa & prodigia exigenda à nobis sunt: ut ea diuini uicissim p̄parem? Fratres uasa sunt in honore illi qui nos inuitauit: non cibus pauperum. Tu ergo qui inuitatus es, diligenter considera quid tibi ille: quid sibi me apposuerit: non enim quicquid in mensa apponitur, tibi apponit. Quid si in poculo aureo fuerit propinquitur? Non poculū tibi sed potus apponitur. Sume potū & potus aurum. Ergo exempla bonorum operū & rectitudinē morum patrifamilias cōmunicat ita domesticis ut progatuiā sibi retineat in miraculis. In his tamē atq̄ illis, ille gloriificandus est: cuius manus sancte utere: cuius uirtus signa facere est: qui in trinitate perfecta uiuit & regnat deus in secula seculorum, Amen.

Eccl. 3.

De eodem Sermo secundus.

Audete in domino dilectissimi: qui inter cōtinua suæ pietatis bñficia in dulcis hominē mudo: cuius multi saluati erunt exemplo. Iterū dico gaudete: quod facti de medio appropriauit deo: ut multo plures eius iter cessio saluent. Habet ex hominibus: cui hominē p̄tā donet: misericors & miserator dñs. Habet tps & locū intercedendi: pius & misericors aduocatus. Equide loquū quierū & tepus ferari. In terris uisus est: ut esset ex cōplo: in cæli leuatus est: ut sit parrochio. Hic informat ad uitā, illic inuitat ad gloriã. Factus est mediator ad regnū: qui fuit incitator ad opus. Bonus mediator, qui sibi iam postulans nihil: totū in nos transferre desiderat: & supplicantis affectū sup plicationis fructū. Quid enim querat sibi qui nullius eger? Dñs cōseruat eum & iustificat eum: & beatū facit eum in gloria: nihil illi deerit in loco pascuæ collocato. Hæc dies gloriolæ migratōis eius: dies lætitiæ cordis eius: exultemus & lætemur in ea. Introiuit in potestatis dñi: gaudeamus quia nūc potētior est ad saluandū. Hodie uictor posito corpore quo solo prædicit ab introitu gloriæ uidebat: tanto alacrior quanto expeditior penetrat in sancta, similis factus in gloria sctorum. Hodie de nouissimo & humil loco quē sibi ex consilio saluatoris elegerat: ipso summo patrefamilias euocāte: uerū amicus ascendit superius: & est illi gloriã corā sibi dicitur bus. Hodie despecto mundo & mūdū principē triumphator: supra mundū uerē uictor ascendit: acceptus de manu dñi coronā uictoriæ. Ascendit autē cū imensa suppellectili meo ritorū: clarus triūphis: miraculis gloriofus. Pausat miles emerit: & post labores sudoresq̄ lacre peractæ militiæ locat feliciter: coronat sublimiter. Anima eius in bonis demorabit. Queris ubi? Cum Abraam Isaac & Iacob in regno cælorum. Ita cum talibus & talis in loco sibi sedet, excelsa & fulgida: sedet lætabunda & laudās. Sedet delicata & ornata monilibus suis: stipata malis: fulcita floribus. Sedet in quā sibi uacua curis: delitix affluens: abundans oculi & quietis ad uacandū sapientiæ. Quæ sedit & fleuit super flumina Babylonis: sedet mo ad fontē uitæ: & conuersatio illi secus torrentem uoluptatis: cuius impetū lætificat ciuitatem dei. Inuenit sibi fontē hortorū: puteum aquarū uiuentiū: & cū Samaritana potatur aqua sapientiæ salutaris: ut nō sitiat i æternū. Datur illi de fructu manuum suarum: & laudant eam in portis opera eius: & gloriā testimonio conscientie. Conscientie dico suæ: nō alterius. Sedet media angelorum: digna planē corum cōsortio: quorum desiderio flagrat: puritate nitet: castimonia decoratur. Sedet inter apostolos uir apostolicæ gratiæ: nec est quod se abscondat à cumeo prophetarum: qui quem illi prædixerit, gloriificauit & portauit in corpore suo. Neque se putat uictoriosi martyrum choris uictor no ster arcendi: qui duro & diturno martyrio uiuentē fuit corporis hostiā immolauit. Sedet ueteranus miles debita fam suauitate & securitate quietus. Securus quidem sibi: sed nostri sollicitus. Non enim cū putredine carnis simul se exuit uisceribus pietatis: nec sibi sic induit stolam gloriæ ut nostræ pariter miserie suæq̄ ipsius misericordie obliuionē indueret. Nō est terra obliuionis quam anima uictoris inhabitat: non terra laboris ut occupetur in ea: non deniq̄ terra sed cælum est. Numquid celestis habitatio animas quas admittit indurat: aut memoria priuata: aut spoliat pietate? Fratres latitudo cæli dilatat corda nō arctat, exhilarat mentes, non alienat: affectiones non contrahit, sed extendit. In lumine dei discit quod necitur: nō obscuratur. In lumine dei discit quod innotio cælo scitur dedicatur. Superni spiritus illi qui ab initio quos inhabitant: nunquid quia incolunt cælos: despicunt terras, & non magis eas uisitant & frequentant? Numquid quod semper uident faciem patris: ministerium euacuat pietatis? Omnes nihilominus administratori spiritus sunt: missi in ministerium propter eos qui hæc redi

Nota. malignus intrabit. Reuersus enim ad uomitu canis odibilis erit multo plus quam ante. & sic filius gehene multipliciter: qui post indulgentiam delictorum in corde denuo fordes incidit: ut sus lota in uolutabro luti. C Vis uidere mundam ornata & uacante domo: Homine inuere qui confessus est. & deseruit manifesta peccata precedentia ad iudicium: & nunc solas mouet manus ad opera mandatorum: corde penitus arido: ductus consuetudine quadam: plane quasi uitalia. Effratim docta diligere tritura. Exteriorum quae ad modicum ualent unum tota praerit: sed camelum glutit dum culicem liquat. In corde enim seruus est proprie uoluntatis: cultor auaritia: gloriae cupidus: ambitionis amator: aut haec oia aut singula quaeque inuita fouet: & metitur iniquitas sibi: sed deus non irridetur. Videas enim interdum sic palliatum hominem ut seducat etiam semetipsum: penitus non attendens uerum qui interiora depascit. Manet Obs: 7. enim superficialis: & salua sibi oia arbitrat. Comederunt (ait propheta) alieni robur eius & ignorauit. Dicit quia dicitur sum & nullus ego: cum sit pauper & miser & miserabilis. Nam & iumenta occasione rebulire sanie quae latebat in ulcere: & excelsam non extripata arbore in silua pullulare uidetas densior. Quid periculum si uolumus declinare: scurrim ponamus necesse est ad radices arborum non ad ramos. Textus. No sola inueniatur in nobis exercitatio corporalis ad modicum ualens: sed inueniatur utilis ad oia pietas & exercitium spirituale. Mulier, inquit, Martha nomine exceptit illum in domo sua: & huic erat soror nomine Maria. Sorores sunt: & debet esse conturbatales. Occupat haec circa se quae ministerium illa dicitur esse in terra sermonibus. Ad Martham spectat ornatus: sed impletio ad Mariam. Vacat enim domino: non sit domus uacans. Sed mundationem cui possimus attribueret: Erat enim si hoc inuenierim? domus in qua saluator suscipitur: & munda & ornata: & non uacans. Demus, cum lazaro: si & uobis ita uidetur. Et ci si quidem fraternitatis iure cum sororibus est domus ista communis. Dico autem Lazarum quae quadrimum iam iamque fetentem a mortuis excitat uox uirtutis: ut uideatur satis congrue formam gerere penitentis. Intret ergo domum saluator & frequenter uisitet eam: quam ponitens Lazarus mundat: ornat Martha: & Maria replet interuice dedicata contemplationi. A Sed forte curiosus quisque requirit: cur in praesenti euangelica lectione nulla profertur Lazari mentio fiat. Arbitror sane ne id quidem a prophetis similitudine differere. Virginalis enim domus intelligi uoles spiritus sibi non incongrue penitentia quae mali uitae comitatur. Absit enim ut proprii quicquam iniquitatem domus haec aliquando habuisse dicat: ut in ea proinde scopa Lazari quereat. Quae si originalem a parentibus maculam traxit: sed minus ab Hieremia sanctificatam in utero: aut non magis a Ioanne spiritu sancto repletam: credere prohibet pietas christiana. Haec enim sanctis laudibus nascens honorat. Postremo cum omnimodo consistat ab originali contagio sola gratia mundatam esse Mariam: quippe cum & nunc in baptisate sola hanc maculam lauet gratia: & sola eam refecerit olim petra circumfissionis: ut omnino primum est credere: proprium Maria delictum non habuit: nihilominus ab innoctissimo corde etiam penitentia longe fuit. Sit ergo Lazarus apud eos quorum necesse est ab operibus mortuis conscientia emundari: seccat inter uulneratos dormientes in sepulchris: ut in thalamo uirginali inueniant Martha & Maria tantum. Ipsa est enim quae Elizabeth grauidae & grandae quasi mensibus tribus humiliter deseruiuit oficio: ipsa uerba omnia quae de silo dicebant conseruabat conferens in corde suo. Neminem ergo moueat quod suscipit mulier dnm no Maria sed Martha uocat: quando in hac una & summa Maria: & Martha negotia & Marie non ociosum ocium inuenitur. Omnis quidem gloria filiae regis ab intus: nihilominus tamen in sinitibus autem citum amica est uarietate. Non est de numero fatuarum uirginum prudens est uirgo. lampadem habet, sed in uase olei portat. An forte excidit uobis euangelica illa parabola: quae

fatuas uirgines prohibitas narrat ab introitu nuptiarum. Erat quidem domus earum munda (uirgines enim erant) erat ornata: quia simul oes: id est fatuae cum prudentibus lampades ornauerunt: sed erat uacans: quia in uasis suis oleum non acceperunt. Hinc est quod nec ab eis suscipi in domos suas, nec admittere eas dignatur sponsus celestis ad nuptias. No sic mulier ista fortis: quae serpenti caput contriuit. Habes enim post multa in laudibus eius: quia non extinguetur in nocte lucerna ipsius. In suggestionem hoc dicitur fatuarum quae ueniens media nocte sponso: conueniunt sero & dicit. Quia lampades nostrae extinguunt. Procehit igitur gloriosa uirgo: cuius lampas ardentissima ipsis quoque angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent. Quae est ista quae progreditur sicut aurora confurgens: pulchra ut luna: electa ut sol: Clarius enim ceteris rutilabat: quia repleuit oleo gratiae praeparatibus suis: Christus scilicet filius eius dominus noster.

Item unde supra Sermo. III. Ntrauit Iesus quoddam castellum: & mulier quaedam Martha nomine excepit illum in domo sua. Quid est frater quod dicitur de duobus sororibus altera tunc dnm legitur excepisse: & capsa quae uidetur inferior: Optima enim parte elegit Maria tunc ipso quem Martha suscepit, sed prior natu Martha uidetur: & salutis initium sibi magis actio quam contemplatio nocet uendicare. Laudat xps Mariam: sed ad Martha suscipit: amat Rachel Iacob: sed Lyra supponit ignorari. Si de fraude quis audiat non esse cofectus: dms: ut iunioris prius tradant ad nuptias. Quae si lutea hanc cogites domum: facile est nosse quaequodmodum in ea dnm Martha magis excipiat quam Maria. Quae enim ait apls. Glorificate & portate deum in corpore uro: Martha dicit non Maria. Haec nimirum corporis utitur instrumeto: cui illi potius sit impedimeto. Demus corpore, inquit, quod corruptum aggregat animam, & deprimit terrenam in habitatio sensum multa cogitantem. Num quid & operatur: Martha igitur in domo sua excepit saluatore in terris: Maria potius cogitat quaequodmodum suscipiat ab eo in domo non manufacta aeterna in caelis. Fortis enim & ipsa dnm suscipisse uidetur sed in spiritu. Dms enim spiritus est. Hinc inquit haud dubium quod Martha soror erat nomine Maria. Quae est sedes secus pedes Iesu: audiebat uerbum illius. Vides quod utraq; suscepit uerbum: haec in carne illa in uoce. Martha autem fatagebat circa freques ministerium. Quae stetit & ait. Dne non est tibi cura quod soror mea relinquit me sola ministrare: Putas in domo, in qua Xps suscipit uox inuenerit: aut dicitur: Felix domus & beata semper congregate est: ubi de Maria Martha conquerit. Na Maria Martha exulanti pro fus indignum pro fus illicitum est. Alioquin ubi legitur Maria cauantem quae soror mea relinquit me sola uacare? Absit absit: ut qui deo uacat: ad tumultuosam aspirat fratrum officialium uita. Martha semper insufficiens sibi & minus idonea uideat: aliquid magis id operis quod administrat optet imponi. Respondit autem ei Iesus. Martha Martha sollicita es & turbata erga plurima. Vide prerogatiua Mariae quae in omni causa habeat aduocatum. Indignat siquidem perhasse conqueritur soror: etiam discipuli murmurant: ubique Maria tacet: & pro ea loquitur Christus. C Optima, inquit parte elegit sibi Maria, quae non auferretur ab ea in aeternum. Hoc unum solum necessarium est: haec una quae propheta ta sedule requiritur. Vnum, inquit, petra domino haec requiram. Quid tamen sibi uult frater quod optimam parte Maria dicitur elegisse? Vbi fat erit quod aduersus eam proferre solemus: si quando forte administratis Martha turbationum inaequalitatem diffundere uoluerit? Melior est iniquitas uis: quam benefacientis mulier. Vbi erit & illud. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus, & illud. Qui maior est uestrum, erit minister uestrus. Postremo quae consolatio est laboranti: quasi in eius fugillationem partem fororis attollere? Vnum ergo arbitror est duobus: ut aut de electione Maria laudetur quod pars ipsa quantum in nobis est sit omnibus eligenda: aut certe ut

certe ut neutrum dicat desuicere: nec in parte quilibet precipitate sententia: sed ad obedientiam preceptoris i utriuslibet sit para. Quis enim scit? Dauid fidelis in gradibus egredies & pergens ad imperium regis: Denique paratum, inquit, cor meum: paratum cor meum non semel tantum sed & sed o & uacare tibi & proximis ministrare. Haec plane pars optima quae non auferret: haec mens optima quae non mutabit: quocumque uocaueris ea Boni, inquit, acquirat gradum quod bene ministraverit: forte meliore quod bene uocauerit deo: optimam autem qui perfectus est in utroque. Vnum adhuc dico si tui id de martha licet suspicari. Nonne enim quasi ocioso reputat uidetur, quae sibi dari petiit: aditricem Sed carnalis est & oino non percipit quod sunt spiritus dei: si quis forte uacat aiam: sua de uacatione redarguit. Audiat igitur optimam esse hanc partem quae maneat in aeternum. Nihil enim rudis quodammodo uidetur anima quae diuinae contemplationis penitus experta solum inuicem regionem: ubi hunc oim opus: unum solum dnm, eadem uita? D Sed consideremus fratres quemadmodum in hac domo nostra tria haec distribuerit ordinatio charitatis: Martha administrationem: Mariae contemplationem: Lazari penitentiam. Habet haec simul quaeque perfecta est anima: magis tamen uidentur ut singulos singula pertineret: ut alii uacant sanctae contemplationi: alii de diti fraterne administrationi: alii in amaritudine animae suae recogitant annos suos: tanquam uulnerati dormientes in sepulchris: Sic plane sic opus est: ut Maria pie & subtiliter seriat de deo suo: Martha benigne & misericorditer de proximo: lazarus misere & humiliter de ipso. Gradum finem quisque consideret. Si inuicem fuerint in ciuitate hac Noe, Daniel, Job, ipsi iustitia sua liberabuntur, ait dominus: sed filium aut filiam non liberabunt. Neminem nos blamur: utina nec uestrum quisquam se seducat. Quibus enim nulla credita est dispensatio: administratio nulla commissio: nisi oino sedendum erit aut secus pedes Iesu cum Maria: aut certe cum lazaro intra septa sepulchri. Qui diu erga multa turbet Martha quae sollicita est p multis: Tibi ergo cui necessitas haec non incumbit: de duobus unum est necessarium: aut non turbari penitus: sed delectari magis in domino: aut si id necdum potes: turbari non erga plurimam: sed de se propheta loquitur ad teipsum. Iterum dico ne quis de ignorantia habeat excusationem. Oporet te frater ad que de fabricanda seu refondenda inter duas diluuij archa nihil spectat aut uirum esse desideriorum ut Daniel erat: aut cui beatus Iob uirum doloris & scietis inimitabilem. Alioquin ueror non tepidus & nauisae prouocatem euomat ex ore suo quod te inuenire cupit: aut sui consideratione calidum charitatis igne flagrantem: aut tua ipsi? cogitatio frigida & aqua copulatiois ignita diaboli iacula restringeret. Sed & ipsam quoque Martha ammonita esse necesse est: id maxime qui inter dispeditores ut fidelis quis inueniat. Erat autem fidelis si neque quae sua sunt quaerit: sed quod Iesu christi ut sit intentio pura: nec suam faciat, sed dnm uoluntate: ut sit actio ordinata. Sunt enim quorum non simplex est oculus & recipiunt mercedem suam: sunt qui feruntur propriis motibus animorum: & cotaminata sunt in uersa quae offerunt: quippe cum uoluntates eorum inueniantur in eis. Veni nunc mecum ad nuptiale carmen & consideremus quaequodmodum sponsum sibi sponfam uocat nec ulli omiserit ex his tribus: nec addiderit ultra. Surge, inquit, propra amica mea forma mea columba mea, & ueni. An non amica est: quae dominicis lucris in terra fideliter ipsam quoque pro eo ponit aiam suam? Quoties enim pro uo ex minimis eius spirituale studium in terponit: toties pro eo spiritualiter ponit animam suam. An non formosa quae reuelata facie gloria dmi speculando in eandem imaginem transformatur de claritate in claritatem tanquam a dmi spiritu. An non columba, quae plangit & gemit in foraminibus? petra, in cauernis macerit, tanquam sepulta sub lapide. Mulier, ait, Martha nomine excepit eum in domo sua. Certum est huius tenere locum fratres officiales: quos fraterne charitatis intuitus uisus administrationibus de deputauit, Vtinam autem & ego ipse inter dispensatores

tores fidelis merear inueniri. Quibus enim conueniens uidetur aptandum quod dms ait: Martha Martha sollicita es: quam prelati: si tui digni in sollicitudine praesumunt? Aut quis turbat erga plurima: nisi qui & Maria uocatis, & lazari penitentibus: sed & ipsorum quibus onera uo partem uniuersa incubit sollicitudo? Vide Martham sollicitam: uide Martham erga plurima turbata (apostolum loquitur) qui platos sollicitudinis ammonens gerit ipse sollicitudinem omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, inquit, & ego non infirmor? Quis scandalizatur & ego non uoror? Suscipiat igitur Martha dnm in domo suam: cui nimirum credita est dispensatio domus. Mediatrix est ut sibi pariter & subiectis salutem obtineat: suscipiat gratiam sicut scriptum est. Suscipiet motes pacis populo: & colles iustitiae. Suscipiat & ceteri coadiutores eius singuli pro qualitate ministerii sui: excipiat christi seruanti christo ministri: et in membris suis: ille in infirmis fratribus, ille in pauperibus, ille hospitibus & peregrinis. Quibus ita sollicitis circa freques ministerium uideat Maria quemadmodum uacat & uideat quoniam suauis est dms. Videat inquam quam de uota mente, quam tranquillo sedate aio secus pedes Iesu: uidens eum semper in conspectu suo, & uerba ex ore eius excipies: cuius & aspectus delectabilis & eloquium dulce. Disposita est enim gratia in labiis suis: & est speciosus forma praefilijs hominum imo etiam super omnem gloriam angelorum. Gaude & gratias age Maria quae parte optima electa gisti. Beati enim oculi qui uidet quae tu uidet & aures quae merentur audire quod audis. Beata plane quae uenas fusa sunt diuini percipis in silicito in quo utique bonum est homini dnm expectare. Simplex esto non tantum sine dolo & simulatione: sed & absque multiplicitate occupationum ut tecum sit fermocatio eius cuius & uox dulcis, & facies decora. Vnum caue ne abundare incipias in sensu tuo & uelis plus sapere quam oportet sapere ne forte dum lucem sectaris impingas in tenebras: illud tibi damno meridiano: de quo non est huius temporis dispartare. Nam lazarus quo deuenit Vbi posuisti eum? Sorores alloquor, quae pelierunt fratrem, praedicatione & ministerio exempto & orone: Vbi ergo posuisti eum? Absconditis est fossa humo: sub lapide iacet non facile inuenitur. Propterea non erit incongruum quadrimum quantum refertur sermo noster: ut iuxta saluatoris exemplum. Audientes. Ecce quem Ioan. 11. amas infirmatur, & nos maneamus hic desisto.

Item in eadem solemnitate. Sermo. IIII. Empus loquedi est omni carni cum assumitur in carnati uerbi mater in caelum: nec cessare debet in laudibus humana mortalitas cum hois sola natura supra immortales spiritus aaxat in uirgine. Sed de eius gloria nec silere deuotio patris: nec dignum aliquid stentis concipere cogitatio: aut meruita potest locutio parturire. Hinc est quod & ipsi celestis curiae principes in consideratione tanta nouitate clamant non sine admiratione. Quae est ista quae ascendit de deserto delitans affluens? Ac si manifestus dicant: Quanta est haec & unde ei ascendenti utique de deserto affluetia tanta deliciarum? Nec enim pares inueniuntur delitae uel in nobis quos in ciuitate domini laetificat fluminis impetus: quod uultu gloriae uoluptatis gloria potamus. Quae est ista quae de sub sole (ubi nihil est nisi labor & dolor & afflictio spiritus) ascendit delitans spiritualibus affluens? Quod delicias desiderium uirginitatis decus cum munere fecunditatis: humilitatis insignis distillantem charitatis fauim misericordiae. uisera plenitudine gratiae: prerogatiua gloriae: singularis. Ascendens igitur de deserto regina mundi: etiam angelis scitis (ut canit ecclesia) speciosa facta est & suauis in delictis suis. Desinant tamen deserti huius mirari delicias. Quia dominus dedit benignitatem: & terra nostra dedit fructum suum. Quid miratur de terra deserta Maria ascendere delictis affluens? Mirentur potius pauperem christum de celestis regni plenitudine descendente longe enim amplior miraculo dignum uidetur dei filium pau-

2. Co. 11.

Psal. 71.

Can. 8.

Psal. 64.

Iominus ab angelis minorari quam de matre sup ange-
los exaltari. Illius siqde exinanitio, facta est repletio nra:
illi? misericordie delicta sunt. Deniq; cu dices cet pp
nos paup factus est: ut nos eius inopia ditaremur. Sed &
crucis ignominia credentiu facta est gloria. Adhuc aute &
ad monumentu pperat uita nra: ut quatruiduanu reducat
ad monumentu, & cu de quo uobis hodie, si meminit charita-
tas uita, sermo debet lazari? qrit: ut quaeratur, & inueniatur
a lazaro. In hoc enim charitas: mo quasi nos dilexerimus
deu: sed qa ipe prior dilexit nos. Age igit dne qre quem
amas, ut & amare facias & quaere. Quare ubi posuerit
eius facit em clausus, ligatus, oneratus. Iacet in ergastulo
coficientia: tenet uicis disciplina: & taqua lapide suppo-
sito pmit & opprimat onere ponit: etia: maxime qd de-
sit interm fortis ut mors dilectio & charitas oia sustinet.
Et in his oibus iam fetet dne, quatruiduanus est em. Cre-
do ia multoru ingenta prauolar, ut intelligat que uelim
dicere lazari. Ea ime dubio q nuper pcto mortuus fodit
sibi pariet, ut uideat abominatodes multas, & malas pra-
ui, & icurabilis cordis sui: & iuxta ppheta aliu. Ingres-
sus est in petram absconditus fossa humo a facie furoris
domini. A. Sed quid est dne iam fetet quatruiduan? est
enim. Forte enim fetorem istum & quatuor dies istos no
continuo quis intelligat. Ego prima arbitror timoris
ditem qua nimiru iradate cordibus nostris peccato mo-
rimur & quod dammodo sepelinur in conscientis nostris.
Secunda, ni fallor, agitur in labore certaminis, solet nem-
pe inter primordia coersionis acritus insurgere retatio
praxe cofuetudinis: & uix extingui possunt iacula igni-
ta diaboli. Tertia nihilominus doloris etia uidetur dum
recogitat qs annos suos in amaritudine anime fuae: nec
tam laborat declinando futura quam praeterita, plangen-
do deplorat. Miraris q hos dixerim dies. Sed sepulture
debent dies nebulae & caliginis: dies luctus & amaritudi-
nis. Sequitur dies pudoris no dissimilis tribus: quando
iam horribili confusione operitur anima miseranda: du
nihil considerat que & quanta deliquerit: & in oculis
cordis terras uersat imagines peccatorum. Animus hu-
iufmodi nihil dissimulat: sed diiudicat: sed aggrauat: sed
exaggerat uniuersam no sibi parit durus iudex in femet-
ipsum. Vtilis qd exagratio: & digna miseratione cru-
delitas: facile sibi diuina conciliat gratia du pro eo mens
remulaf etia cotra se ipsam. Verumtamen lazare ueni foras
ne in tanto fetore diutius immoretis. Caro putrida putre-
dini pxima est. & qui cofundit uehementius & tabescit:
prope est ut desperet. Propterea lazare ueni foras. Aby-
sus abyssum inuocat: abyssus luminis & misericordiae:
abyssum miserie & tenebraru. Maior illius bonitas qua
iniquitas tua: & ubi peccatum abundat superabundare
gratia facit. lazare, inquit, ueni foras. Ac si manifestus
dicat: quousq; coficientie tuae caligo te detinet: quando
in cubiculo tuo graui corde copungaris. Veni foras: pe-
cede: respira in lucem miserationum mearu. Hoc enim est
quod in propheta legitur. Infraxabo os tuum laude mea
ne percas. Euidetius quoq; propheta alius de seipso. Ad-
meipsum, inquit, anima mea turbata est: ppreca ero me-
mor tui. Iam uero quid sibi uult quod ait: tollite lapide:
& post pauca soluite eum: Nūquid post uisitacione gra-
tie consolantis: cessabit agere penitentiam quoniam ap-
propinquauit regnum caelorum: aut abijcet disciplinam:
ne forte irascatur dominus & pereat de uia iusta. Absit
hoc. Tollatur lapis sed penitentia maneat: non iam pre-
mens & onerans, sed uiuificans & robustam mentem ro-
borans atq; confirmans: nimirum cuius cibis quem antea
necessebat dominu facere uoluntatem. Sic & disciplina no
iam constringit liberum: sed illud. Iustus non est lex posita:
sed uoluntarium regit & dirigit in uiam pacis. Super
hae lazari suscitacione manifestus psallit propheta. No
derelinquas animam meam in inferno qua ut dixisse me-
mini: secundo huius festiuitatis die infernus quide & car-
cer anime, rea conscientia est. Nec dabis sanctum tuum:

Psal. 2.

Esa. 48.

Psal. 41.

1. Th. 1.

non suum spissus: sed tuum utiq; quem ipe sanctificas: ut
dere corruptionem. Corruptioni siquidem proxima erat:
quatruiduanus qui ceperat iam fetere. Prope erat ut peni-
tus dissolueretur & ueniens in profundum malorum con-
temneret impius: sed preuentus uoce uirtutis: & ab ea ui-
uificatus gratias agit dices. Notas mihi fecisti uias uite:
adimplebis nrae latria cum uultu tuo. Ad ipsius siquide
contemplacionem euocasti & eduxisti ab inferno animam
meam: dum anxietur super me spiritus tuus: intrens
conscientie proprie faciem nimis abominandam. Clama-
uit, inquit, uoce magna. Lazare ueni foras. Magna utiq;
uoce non tam sono clamosa: quam pietate & uirtute ma-
gnifica. Sed quo deuenimus: Numquid non supra caelos
uirginem proferebamur euntem: Et ecce cu Lazaro de-
scendimus in abyssum. A splendore uirtutis ad fetorem
quatruiduanu proclius decurrit oratio. Cur hoc nisi qua
pondere proprio ferebamur: & trahebatur nos materia: tan-
to uberior utiq; quanto familiarior. Fateor imperficiam
meam: puillanimitatem propriam no abscondo. Non est
equide quod me magis deleteret: sed nec est quod terreat
magis quam de gloria uirginis Mariae habere sermonem.
B. Ut enim sciam interm ineffabile priuilegium merito-
rum: & prerogatiuam penitus singularem: tanto eam de-
notionis affectu amplectuntur, honorant, suscipiunt (ut di-
gnu est) uniuersi: ut licet de ea loqui gestia: oes tamē qe
quid dicit de indelicibili corpore quod dici poterit: minus
gratum sit: min? placat: minus acceptetur. Quidm mi-
nus sapiat quicquid de incomprehensibili gloria compre-
hendere poterit mens humana. Ecce enim si in ea lauda-
uero uirginitatem mihi meritum uirginis post ea uidentur
offerri. Si humilitatem predicauero inueniuntur forenle
pauci qui docere filio eius mites facti sunt & humiles cor-
de. Si magnificare uoluero misericordiae eius multitudi-
nem: sunt aliqui misericordiae uei etiam & mulieres. Vni
est in quo nec primam similem uisa est. nec habet sequen-
tem: gaudium matris habens cu uirginitatis honore. Opti-
mam partem elegit sibi maria. Optimam plane qua bna
fecunditas coniugalit: melior autem castitas uirginalit:
prorsus autem optima est fecunditas uirginiae seu fecun-
da uirginitas. Mariae priuilegium istum non dabitur alteri:
quia non auferretur ab ea. Singulare est: sed continuo etia
indelicibile inuenitur: ut nemo assequi possit: sic nec eloqui
quidem. Quid si & illud adiecas: cuius mater? Quae iam
poterit lingua, etiam si angelica sit: dignis extollere laudi-
bus uirginem matrem: uirginem autem no cuiuscumq; sed
deae? Duplex nouitas: duplex prerogatiua: duplex mira-
culi: sed digne prorsus aptissimēq; conueniens. Necq; eni
silus altius uirginem: nec deum deuit partus alter. Veru
tamē non hoc tantum si diligenter attendas: sed ceteras
quoq; uirtutes singulares prorsus inuenies i maria: quae
uidebatur esse communes. Quae enim uel angelica puritas
uirginitati illi audeat comparari: quae digna fuit spiritus
sancti sacrariu fieri: & habitaculu filii dei? Strerum pretia
de raritate psumus: q prima in terris angelicae proposuit
ducere uita sup oes est. Quo, inquit, fiet istud: qm uirum
no cognosco: Immobile ppositu uirginitatis: qd nec an-
gelo filiu pmittente aliquatenus titubauit. Quo, inquit,
fiet istud? Necq; em eo mo quo fieri solet in ceteris. Viru
penitus non cognosco nec filii desiderio: nec spe prolis.
Quata uero & quam preciosa uirginitas? tus cu tata puri-
tate: cu innocetia tata: cum coficientia prorsus abiq; deli-
ctis: mo cum tante gratie plenitudine? Vnde tibi humi-
litas & tata humilitas & beata? Digna plane quam respice-
ret dne: cuius decorē concupisceret rex: cuius odore sua-
uissimo ab aeterno illo patris sumus attrahere accubitus.
Vide enim quam manifeste sibi conueniat uirginis nostrae
canticum & nuptiale carmen: nimiru cuius uterus spon-
sae thalamus fuit. Audi mariam in euangelio. Respexit, in-
quit, humilitate ancillae suae. Audi eandē in epithalamio, pra-
Cum esset rex, inquit, in accubitu suo: nardus mea dedit
odorem suu. Nardus quippe herba humilis est & pectus
purgat

Vbi su-
pia.

Textus.

Luc. 1.

Ca. 1.

purgat: ut manifestu sit humilitate nardi noie designari
cuius odor & decor inuenit gratia apud dei. Sileam mi-
sericordiam tuam uirgo beata: si qs est q inuocata ea in nec-
sitatibus suis sibi meminerit defuisse. Nos qd seruulit tu-
ceteris in uirtutibus cogaudemus tibi: sed in hac pot? no-
bis ip sis. Laudamus uirginitate: humilitate miramur: sed
miseris sapit dulcius: miam aplēctimur chari? reor:
damur sepius. Latiudis est? replet orbem terrarum: ut tua
mundi reparatione obtinuit: salutem oim impetrauit. Co-
stat em pro uniuerso genere humano fuisse sollicita: cui di-
ctū est: Ne timeas maria inuenisti gratia: utiq; qua quere-
bas, quis ergo mae tuae d bndicta longitu dinem & latitu-
dine sublimitate & profundu inuestigare. Na lon-
gitudi eius usq; in dē nouissimu inuocaturus ea subue-
nit uniuersis. Latiudis est? replet orbem terrarum: ut tua
quocq; mae plena fit ois terra. Sic & sublimitas est? ciuitas
tis supae inuenit reuolutione: & psumd eius sedet?
in tenebris & umbra mortis obtinuit redemptione. Per te
em caeli repleti: infernus euacuatus est: instaurata ruinae
caelestis hierusalē: expectatibus miseris ultra perdata data.
Sic potentissima & piissima charitatis & affectu copatiēdi
& subueniēdi abundat effectus: neque locuplex in utroq;
Ad huc igit fontē sitibundam propeperat aia nostra. Ad huc
mae cumulu tota sollicitudine miseria nostra recurat: ecce
iam quisbus potuimus uotis ascendente te ad filium de-
duximus & psequuti sumus salte a longe uirgo bndicta.
Sit pietatis tuae ipam, qua apud dei gratia inuenisti, nota
facere mudo: res uentis: medelam egriis: pusillis corde ro-
bur: afflictiis cofolationem: perclititibus adiutoriu & libe-
ratione. stis tuis pctibus obtinēdo. In hac quoq; die solē
nitas & latria: dulcissimi mariae nomē cu laude inuo-
cantibus ferulit: per te regina clemēs: gratie suae munera
largiatur Iesus christus filius tuus dominus noster qui
est super omnia deus benedictus in secula. Amen.
In eadem solemnitate. Sermo quintus. G
Ntrauit Iesus i quoddā castellū. Quod dne ac-
saluator noster: semel & in uno loco uisibiliter
sic repositus dignatus est operari: hoc etia mun-
dubiq; terraru in cordib? electoru operaf quo-
ridie inuisibiliter: Ecce enim euangelio loquente audiu-
mus: & in quoddā castellū itrauit Iesus: & mulier quaedā
Martha noie excepit illū: & reliqua. Quod est aut hoc ca-
stellū nisi cor huanū: qd prius quā dne ad illud ueniat cu-
piditatis fossa uallat: muroq; obstinatōis claudicatq; in
interiori latitudine sua, babilonica turre erigit? Tria cer-
te omni opido sunt maxime nec: essaria: uisualia quibus
sustentent: munitio qua ptegan: arma quib? hostib? resi-
stant. Sic ergo & huius castelli incole uisū habent uolu-
ptate corporis: & seculi uanitate qbus pascuntur. Habēt &
qua tegunt propriis cordis duritiam: ut uerbi dei sagittis
potentibus uix aut nūquā penetrari ualeat. Accēsi sunt
armis, carnalis. sapiētiae argumētis, qbus contra hostes
repugnant. Vnde scriptū est. Filiū hui? oculi prudētiores
filijs lucis in gnatione sua sunt. At uero christo uisitante:
& intrate, castellū hoc euertit: & p eo nouū aliud pulchru
noua creatura uetera transferunt: & ecce facta sunt omnia
noua sublatā quippe cupiditate expanditur ingens sinus
desiderij: ut ad eius aduentum multo magis anhelet mens
ad caelestia: quam prius terrenis incubuerat. Iam ponitur
murus continentiae aeternae patientiae. Surgit autem
hoc opus a fundamentō fidei & crescit p dilectionē pximi
uq; ad charitātē dei q est in superiori tabularu & in ppu-
gnaculis eiusdē murti qa nimiru tūc pfecta est uita? cotine-
ria qm in unitate fidei cu pximis coiter uiuētēs non sup-
plici metu: uel humane laudis appetitu: sed solo diuini
amoris obtētū ad pns nos cōtinēam? Vel certe ideo cha-
ritas dei: qua. Inos diligit sup murū esse uidet ut p cont-
nētū suo pugnare significet: & qa cōtinētia crebris uals-
ditq; reatoris istib? resistere no possit nisi ei? gra ptega-
tur. Idcirco em antumurale patientie ponitur: ne ad impu-

Luc. 1.

Luc. 10.

Luc. 16.

2. Cor. 5.

Luc. 1.

quandā continentia facili diabolo pateat accessus. Qui
ergo protegente patientia cōtinenter uiuunt: ipsi b ene-
ci aplō protestantur & dicūt. Quis nos separabit a cha-
ritate christi? Tribulatio an angustia: an psequutio: an fa-
mes: an nuditas: an periculum: an gladius? Vides quam
solidus sit cōtinētium murus: quos nec mors, nec q-
ta, nec angeli, nec principatus, nec pates, nec ui-
tes, nec infāria, nec futura, nec fortitudo, nec q-
do, nec profundū, nec creatura aliqua potest separare a
charitate dei, quae est in christo Iesu: Sed ia pulsemus ad
eius portas: scilicet iustitiae: at aperiatu nobis, ingressiq;
per eas uideam? intus magna opera domini exquisita in
omnes uoluntates eius. Ibi enim operante ipso construi-
tur tanquam in mote sion euangelica illa turris: per qua
humillato corde ascendunt in caelum sancti de conuale-
plorationis. Ascendunt in qua non uirtute sua: sed auxi-
lio & gratia dei: sicut ait spiritus sanctus per prophetam
Dauid. Beatus uir cuius est auxilium abs te: ascensiones
in corde suo disposuit. Quereis ubi? In cōuale ploratio? Psal. 83.
nis: hoc est in humilitate uite praesentis. Et eadē ipam gra-
tiam replicat dices: Etenim benedictionem uel dabit legis-
ta tor. Quo autem pertingat ascensus: uel ab quem suu-
sum perducit ascendentes ipsa gratia: proinus subsum-
git. Ibum, inquit, de uirtute in uirtute: uidebitur fructus
deorum in sion. Haec est merces & hic est finis fructus no-
stri laboris, uisio felicitē dei. Quis non hunc tantum fru-
ctum rebus omnibus uisibilibus & inuisibilibus inco-
parabiliter praerarat? Quis est cui? uel gladiū pectus hoc
desiderium no accedat? Haec est enim illa gratia, qua no-
bis commendat beatus Ioannes euangelista dicens. Et
de plenitudine eius nos omnes accepimus: gratiam pro
gratia. Ex quibus scilicet uerbis inuul? q triplicem gra-
tiam diuinitus accepimus: unam qua cōuertimur: aliam
qua in tentatiōibus adiutamur: tertiam qua probati re-
muneratur. Prima nos inuitat, per quam uocatur: secūda
prouehit qua iustificamur: tertia consummat qua glo-
rificamur. Et prima quidem beneplacitū est: secūda me-
ritū: tertia pmiū. De pria dictū est: & de plenitudine eius
omnes accepimus: de duabus reliquis dictum est: & gra-
tiam pro gratia: id est munera gloriae aeterna: pro merito
temporalis misitae. Sit ergo prima gratia in muro cont-
nētie ad qua uocatur: sit secūda in ascensu turris qua
ascendimus: sit tertia in eius culmine quo peruenimus.
Hic itaq; id est in hoc culmine, cum ad altū perueniunt
qui bene proficiunt sunt iam locus & sedes dno: de qua
libus scriptū est. Illuc enim ascēderunt tribus tribus dni
ad consistendum noi dni. Quia illic federūt sedes in iudic-
cio. Et quide dū adhuc erāt in muro cōtinētie: & in acie
stabant impugnari poterant: & primo tanquam adiutor
notus erat in iudea deus: cum uero iam in ista statiōe cō-
sistunt ubi dominum speculari: in Isracl magnū nomen
eius: & factus est in pace locus eius & habitatio eius in
sion. Ibi cōstregit potētias arcuū, scutuū, & gladiū, & bel-
lum: quia ibi nullus mot? carnis resistit, sed oimōdis sub-
iecta est spiritui. Nunc locum ardentē desiderabat pro-
pheta cum diceret. Si dederō somnum oculis meis & pal-
pebris meis dormitacionem. Et requiem tēporibus meis
donec inuentam locum dno. Huc etiam uolare cupiens.
Quis, inquit, dabit mihi penas sicut columbae: & uolabo
& requiescam? Iam uero si quaeratur de castelli humilita-
bitatoribus quis, cibis ad sustinendū: quod munitia
ad protegendū: quae uel arma suppetat ad repugnandū?
Possimus satis rōnabiliter respondere q quemadmodum
carnalibus carnis opa fuerūt uictus: ita his multo melior
cibus sit fructus, spiritus. Cibus etiā eorum ut factat uo-
luntatem patris omnipotētis. Cibus eorū uerbu dei quo
pascitur oēs scī: ita hoies quam angeli. Vbi scriptum est. Deut. 8.
Nō in solo pane uiuit hō: sed in oī uerbo qd pcedit de
ore dei. Munitiō eorū est sicut dicitur est murus cont-
nētie: & aeternale patientiae. Habēt contra hostes aro-
ma quae describit aplō. Loriam iustitiae: scutum fidei: ga-
Opera Bernardi. g ij

Psal. 83.

Vbi sup

Ioan. 1.

Psal. 121.

Psal. 131.

Psal. 54.

Deut. 8.

eam salutis: & gladii ipsius qd est uerbu dei: nec que qua moueat q id uerbu dixerim esse & cibi & gladii: quasi impossibile uel absurdum sit. In rebz appc materialibus aliud hoc aliud est illud: & alibi querit hoc: alibi illud. In rebz uero spualibz no aliud hoc est qua illud: nec alibi querit hoc: alibi illud: sed oia sunt nobis in deo: & est deus oia in nobis. B Ecce em in natura reru: qd ta dicitur sum quam panis & lapis: & si in ad intellectum mysticu refertur utriusq ide significat. No ide xps est dicitur & panis & lapis: panis. s. uisus: & lapis que reprobauerit xdficam res. Vtriqz quide est p significatione: licet neutru sit per pprietate. Sed ta reuertitur ad ppositu. Intrae Iesu in hoc castellu duz sorores martha & maria: id est opatio & intellectus: excipit illu. Excipit dixerim: an excipit? Sed siue hoc siue illud dicatur: pdest illis, no Iesu. Et Iesu qd est ad illas uenit: duo coert eis cogruentia. Sed quid est q intrate cu martha excipit: dicitur: mi nistrat: maria uero sedes pedes sedes in gressu: in eius uerbu cor suspedat: nisi q prius est actio: postea uero contem platio: Quisq em ad intelligentia puenire desiderat: pro fectio necesse est ut prius p bona se se diligenter exerceat sicut scriptum est. Fili concupiscens sapientia: conserua iustitiam: & deus praebebit illam tibi. Et alibi. A madaris tuis intellexi. Et si de purgas corda eorum. Qua fide: Fi de per dilectionem operante. Habet martha du agit for mam bene operantis: maria uero specit exprimit contem plationis: du sedet du tacet: dum in pelata non respodet: sed tm in dei uerbum toto metris studio intrat ac lo lam. qua diligit gratia. diuina cognitiois cetera respues medullis: haurit: forisq uelut insensibilis redditur: dum intrat ad contemplanda diuina gaudia felicissime rapit. Sine dubio talis est illa: que in ceteris loquitur. Ego dor mio & cor meum uigilat. Duobus aut modis martha exci pit dnm: & duplex ei conuulsiu parat: quia duobz modis excluderit eum. Duo quippe sunt in opatioe que nobis deum adiuuat. Flagitia. s. factio. Flagitia dicim: s. que in nobis: factio: que in proximo peccato committimus. Ite sunt duo que deum reddunt: adiectio: & bnuolentia: ut lex cotariis cotaria curent. Hinc em scriptu est. Sicut exhibitus membra uestra seruite inmunditia: & iniquitati ad iniquitate. Ita & nunc exhibitus in iustitia in sancti catio ne. Du ergo paradus talibus epulis occupat martha mul tum fatigat p parte suam: uelut etiam maria: id est intellectu & oia interiora suae actioni insistere operiqz suo pnciendo opera dare. Itaqz coquerit: de sorore q ab ea no adiuuet: no tamc ad ipsam sed potius ad dnm querelam dirigens. Dne no est tibi cure q foror mea reliquit me solum nisi frate: dic ergo illi ut me adiuuet. Vbi sane aduertenda est delatio quada: & honoris obsequiu erga dnm q. s. ipso pscnte no sit aua martha euocare maria: quimo & apud ipm querela deponerit: ipm q dnm uocauerit in cui? po testate sit impicare forori qdq necesse fuerit. Non ergo miremur si quapla laborante & bene operante aduersum fratrem uocante mirum uideamus: qd hoc in euagelio legitur: martha fecisse aduersus maria. Q. aut maria qnq mirum uocet aduersus martha: ed q eius actioibus im plicari uellet: nusqua omo reperitur. Neq enim utriusq simul agere competeret sufficeret. & curis. l. exterioribus deseruire: & internis sapientie desideris uacare. De ipsa quippe sapientia scriptum est. Et qui minoratur actu percipiet illam. Propterea maria sedet: immotaq manet nec uult interrumpere silentiu quietem: ne secunda amittat

Textus.

1. Co. 1.

Eccl. 1.

Psal. 118.

Actu. 17.

Gene. 5.

Rom. 6.

Textus.

Eccl. 17.

Psal. 45.

ferunt autem in hoc exterior & interior oculus: q exte ri quidem corporea lux extrinsecus ut uidet admodum: interiori uero creatoris lumine intrinsecus ut discernat in funditur. C Vtriqz uero oculus tria sunt que ad uti dendum impedit. Primum ergo de exteriori atqz uisibili dis serat ratio nra: ut de rebus uisibilibus ordine disputandi facilius asturgat ad intelligibilia. Potest sane fieri ut ille fa n? sit & pateat: sed qui lux exterior ei desit nil uidet. Eco trario sit aliqn ut praesens quidem ei lux sit: sed forte san guine seu quolibet humore coere to turbatus: comere mi nime possit. Iterum solet pleriqz contingere ut neutrum desit ei nec lux nec salus: sed tm aliqua pulu eris iniectioe lo dat: quo sit ut ei? acies retardat. Sunt ergo tria q hic oculu impediunt: tenebrae: humor concretus puluis inie ctus. Haec ipsa sunt etia qbus interior ocul? impeditur sed alia noia sortium. Na qd hic tenebrae: ibi pta dicuntur. Ipsa uero pta consumunt in memoria quasi in quadam sen tina: & hic est ille humor concretus. Qd autem hic puluis dicitur: hoc sibi cura terrenoru actuum nuncupatur. Haec igit tria sunt que oculu intelligentiae confundunt: atqz a contemplatione ueri luminis excludunt tenebrae. s. pecca torum: recordatio eorumdem peccatorum: cura terreneo ra actiu. Prio illo morbo turbatum se plagebat propheta cum diceret. Dereliquit me uisus meae: & lumen oculo ps. 37. rum meoru: & ipsum non est mecum. Cum enim luce iusti tiae desit inuimus: nil aliud quam peccatoru nostroru tene bras inuenimus. Item secundo se grauari sentiebat cum dicebat. Conuersus sum in crumma mea dum consistitur Psal. 31. spina: peccatorum scilicet recordatio. Tertio occupari se conuenit cum dicit. Quia cinere tanquam pane mandue Psal. 101. cabam. Cinerem. s. actionis pro pane contemplationis. Qui cumq ergo mentis oculos diuinae contemplationis uult intrudere profecto necesse est ut eum prius ab hoc triplici impedimento studeat purgare. Quod si quis facere contē dat nouerit contra triplicem morbum triplex quoqz fore remedium. Nam primus quidem per confessionem: secun dus per orationem: tertius curatur per quietem. Hoc ter tio id est cura actionis poterat ad intēctioe sua praepediti Maria. Ideoqz ministrante Marthae sedet ipsa: manetqz quiesca. Illa igitur conuenerit & ista tacente, audiamus quid dominus pro maria responderit. Martha, inq, so licita es & turbata erga plurima. Erga plurima quidem turbata: dum & tibi contentiam & proximis paras nec cessitatis impemfam. Nam ut contentiam habeas: s. soli cita es uigilare. festinare, corpus tuum castigare. V ceteris praestes, in istis operi, ut habeas unde tribuas necessi tatem patienti. Porro erga haec plurima turbata: sed unu est necessarium. Nisi enim opus tuum in unitate feceris: deo qui unus est, acceptum (teste ipso) profecto non erit. Psal. 13. Scriptum quippe est. Non est qui faciat bonum: non est uisq ad unum. Hinc est q in illa piscina mouebatur aqua & sanabatur unus. Hinc est q decem leprosis mandatis: unus regressus est cum magna uoce magnificans deum. Qui etiam dominus ceteris reprobatis: testimonium lau dis ascribit: dicens. Nonne decem mandati sunt: & noue ubi sunt? No est inuentus qui rediret & daret gloria deo 1. Cor. 9. nisi hic alienigena. Paulus quoqz ait. Omnes quidem cur runt: sed unus accepit praesum. Hinc itaqz & alijs quam plurimis scripturari eloquijs perspicue docemur: quam unitas probabilis sit: maxime autem ex praesenti loco ubi dominus ait. Porro unum est necessarium. Sed sciendum q alia est unitas sanctorum quam ex scripturis iam com mendauius. Alia est factio fororum: que nihilominus ex eisdem scripturis ostenditur & improbat. De hac em scriptum est. Afferunt reges terrae: & principes conueniunt in unum aduersus dnm & aduersus christu eius. De hoc iterum euangelista. Ab euntis pharisaei consilium inie runt: ut caperent Iesum in sermone. Et iteru. Collegerunt pontifices & pharisaei consilium. Vt quid hoc? Sicut Io annes testatur: ut interficerent Iesum B Quam uero per Ioan. 11. tina sit ista reproborum unitas: docet ipse dominus qui de corpore